



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場取引所 東大

上場会社名 西芝電機株式会社

コード番号 6591 URL <http://www.nishishiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 紀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当

(氏名) 佐藤 友哉

TEL 079-271-2372

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	14,922	9.8	△96	—	△62	—	△93	—
24年3月期第3四半期	13,585	9.3	△251	—	△253	—	△324	—

(注)包括利益 25年3月期第3四半期 △96百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 54百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第3四半期	△2.38	—
24年3月期第3四半期	△8.31	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
25年3月期第3四半期	24,730	—	10,899	—	44.1
24年3月期	27,360	—	10,995	—	40.2

(参考)自己資本 25年3月期第3四半期 10,899百万円 24年3月期 10,995百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	20,800	4.9	120	10.4	100	△19.4	30	—	0.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	39,095,000 株	24年3月期	39,095,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	50,210 株	24年3月期	48,811 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	39,045,210 株	24年3月期3Q	39,047,261 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要を背景として、緩やかな回復の兆しがみられるようになったものの、欧州の債務問題、新興国経済の減速、日中関係の悪化に加え、長期の円高と一転した年末からの円安進行など、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は、船舶用電機システムにおいては受注の減少や販売価格下落のなか、大口の軸発電装置の納入があったこと、更には発電・産業システムが好調に推移したことにより、売上高は14,922百万円（前年同四半期比9.8%増）となりました。

損益につきましては、販売価格の下落、長期の円高など厳しい経営環境が続くなか、総力を挙げて原価低減活動や生産性向上などの損益改善に取り組みました結果、営業損失は96百万円（前年同四半期は営業損失251百万円）、経常損失は62百万円（前年同四半期は経常損失253百万円）となりました。また、社宅廃止に伴う特別損失の計上により、四半期純損失は93百万円（前年同四半期は四半期純損失324百万円）となりました。

当社グループは単一セグメントであるため、主要製品別に業績を示すと次のとおりであります。

船舶用電機システムにつきましては、受注量の減少、販売価格下落の影響がありましたが、大口の軸発電装置の納入があったことに加え、サブマージド（極低温液中）モータや電気推進システムが増加したことにより、売上高は6,879百万円（前年同四半期比9.6%増）と前年同四半期を上回りました。

発電・産業システムにつきましては、海外向け大口常用発電装置の納入があったことに加え、非常用発電装置が増加したことにより、売上高は8,042百万円（同10.0%増）と前年同四半期を上回りました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から2,629百万円減少し、24,730百万円となりました。

流動資産の残高は2,307百万円減少し、12,795百万円となりました。主な増加要因は商品及び製品の増加264百万円であります。一方、主な減少要因は受取手形及び売掛金の減少1,825百万円、仕掛品の減少501百万円等であります。

固定資産の残高は、321百万円減少し、11,935百万円となりました。これは主に有形固定資産が303百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ2,532百万円減少し、13,831百万円となりました。

流動負債の残高は2,500百万円減少し、6,440百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少976百万円、短期借入金の減少1,200百万円等によるものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末から31百万円減少し、7,390百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ96百万円減少し、10,899百万円となりました。これは主に、四半期純損失93百万円を反映したものであります。

以上より、自己資本比率は、前連結会計年度末の40.2%から44.1%へと3.9%上昇しました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、平成24年10月31日に公表いたしました予想値から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	406,611	275,139
グループ預け金	1,656,656	1,558,659
受取手形及び売掛金	9,123,538	7,298,393
商品及び製品	965,795	1,230,611
仕掛品	2,113,902	1,612,056
原材料及び貯蔵品	183,833	173,761
その他	683,671	662,650
貸倒引当金	△31,086	△15,634
流動資産合計	15,102,924	12,795,639
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,434,719	8,402,551
その他(純額)	2,275,143	2,004,183
有形固定資産合計	10,709,862	10,406,735
無形固定資産		
	38,815	32,465
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,508,524	1,496,242
貸倒引当金	—	△115
投資その他の資産合計	1,508,524	1,496,127
固定資産合計	12,257,202	11,935,328
資産合計	27,360,126	24,730,967
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,412,993	5,436,908
短期借入金	1,200,000	—
未払法人税等	150,434	31,989
引当金	74,699	32,704
その他	1,103,473	939,173
流動負債合計	8,941,601	6,440,775
固定負債		
長期借入金	1,000,000	1,000,000
再評価に係る繰延税金負債	2,860,736	2,860,511
退職給付引当金	3,482,896	3,446,859
その他の引当金	61,940	66,041
資産除去債務	17,077	17,350
固定負債合計	7,422,651	7,390,763
負債合計	16,364,252	13,831,539

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,232,562	2,232,562
資本剰余金	500,062	500,062
利益剰余金	3,156,488	3,025,901
自己株式	△8,752	△8,918
株主資本合計	5,880,361	5,749,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,930	8,456
土地再評価差額金	5,137,129	5,174,633
為替換算調整勘定	△38,546	△33,270
その他の包括利益累計額合計	5,115,512	5,149,820
純資産合計	10,995,873	10,899,428
負債純資産合計	27,360,126	24,730,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	13,585,893	14,922,182
売上原価	11,297,066	12,436,212
売上総利益	2,288,827	2,485,970
販売費及び一般管理費	2,540,265	2,582,355
営業損失(△)	△251,438	△96,385
営業外収益		
受取利息	12,781	1,265
受取配当金	5,549	3,172
不動産賃貸料	27,420	27,420
為替差益	—	12,113
その他	18,468	11,857
営業外収益合計	64,220	55,829
営業外費用		
支払利息	33,706	17,530
為替差損	18,393	—
その他	14,486	4,314
営業外費用合計	66,587	21,845
経常損失(△)	△253,805	△62,400
特別損失		
減損損失	—	46,105
特別損失合計	—	46,105
税金等調整前四半期純損失(△)	△253,805	△108,505
法人税、住民税及び事業税	61,316	32,509
法人税等調整額	9,377	△47,933
法人税等合計	70,693	△15,424
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△324,499	△93,081
少数株主利益	—	—
四半期純損失(△)	△324,499	△93,081

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△324,499	△93,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,079	△8,473
土地再評価差額金	401,788	—
為替換算調整勘定	△3,396	5,276
その他の包括利益合計	379,312	△3,196
四半期包括利益	54,813	△96,278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,813	△96,278
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。